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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce international de
marchandises du Canada
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La balance commerciale du Canada a atteint en avril son
deuxième plus haut sommet jamais atteint, grâce aux
exportations qui ont enregistré un taux de croissance
plus de six fois supérieur à celui des importations.
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La valeur des exportations de marchandises
provenant d’entreprises canadiennes a légèrement
dépassé 36,6 milliards de dollars en avril, en hausse
de 4,4 %. Au cours de la même période, ces entreprises
ont importé des biens pour une valeur de 29,1 milliards
de dollars, soit un gain de seulement 0,7 %. Il s’en est
suivi un excédent commercial global de 7,6 milliards de
dollars, qui n’est dépassé que par celui de 8,6 milliards
de dollars enregistré en janvier 2001.

La croissance des exportations survenue en avril
a été stimulée par une forte demande à l’échelle
internationale ainsi que par des prix élevés pour la
plupart des produits industriels. Un accroissement
des exportations d’aéronefs, de machines industrielles,
de voitures de tourisme et de produits du pétrole et
du charbon a également contribué à ces gains. En
ce qui a trait aux importations, le recul des produits

Note aux lecteurs

La diffusion des données américaines sur le commerce,
lesquelles sont généralement publiées en même temps que les
données commerciales canadiennes, a été reportée au 14 juin.

Le commerce de marchandises est l’une des composantes
du compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Les «autres pays de l’OCDE» auxquels on fait référence
dans le texte comprennent l’Australie, l’Islande, le Mexique, la
Nouvelle-Zélande, la Norvège, la Suisse, la Turquie, la Pologne,
la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque et la
Slovaquie.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées de façon régulière, chaque mois de
l’année en cours. Les données fondées sur des documents
de douane sont révisées chaque trimestre pour l’année de
données précédente.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction en fonction
des variations saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

de l’automobile et agricoles a contrebalancé les gains
affichés dans la plupart des autres secteurs.

Les exportations vers les États-Unis ont grimpé
de 3,3 % pour se fixer à 29,4 milliards de dollars,
tandis que les importations en provenance du sud
de la frontière ont connu une hausse de 0,6 % pour
s’établir à 20,3 milliards de dollars. Depuis avril 2003,
alors que le dollar canadien continuait de s’apprécier
par rapport à la devise américaine, les exportations
vers les États-Unis ont augmenté de 7,0 %, tandis que
les importations sont demeurées stables. La récente
stabilité du dollar canadien a réduit partiellement son
incidence sur les exportateurs.

Les exportateurs canadiens ont accru leurs
livraisons vers la plupart des principaux marchés.
Celles à destination du Japon sont demeurées stables.
Comparativement à l’année dernière, le Canada
a augmenté ses exportations vers chacun de ses
partenaires commerciaux, à l’exception du Japon et des
États-Unis.

L’excédent commercial vis-à-vis des États-Unis a
grimpé en flèche pour atteindre 9,2 milliards de dollars,
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et le déficit commercial vis-à-vis des pays autres que
les États-Unis a diminué pour se fixer à 1,6 milliard de
dollars.

Les prix des marchandises importées ont progressé
de 1,1 %, ce qui indique un léger déclin du volume.
Par contre, la forte hausse des exportations a été
accompagnée d’un bond des prix de 2,1 %, de sorte
qu’une grande partie de l’augmentation des exportations
correspondait à une croissance réelle.

Les exportations de biens industriels continuent
de progresser à un rythme record

En avril, les exportations de biens et de matériaux
industriels ont atteint de nouveaux sommets, grâce à
une augmentation d’un demi-milliard de dollars répartie
dans la majeure partie du secteur. Une forte demande
à l’échelle internationale ainsi qu’une recrudescence de
l’activité manufacturière ont stimulé les exportations de
ces produits pour un troisième mois consécutif. Les
exportations ont ainsi augmenté de 8,0 % en avril.

Les exportations de métaux et de minerais
métalliques ont poursuivi leur progression, tout
particulièrement ceux qui renferment du minerai de fer,
pour atteindre 216 millions de dollars. Cette croissance
s’est échelonnée sur les neuf mois précédents. Le
secteur des produits chimiques, de l’aluminium, des
métaux précieux et des alliages a également contribué
à cette hausse du secteur des biens industriels, tandis
que les exportations de caoutchouc synthétique et
de plastiques atteignaient des sommets inégalés,
dépassant un milliard de dollars.

La hausse des exportations d’aéronefs et de
machines agricoles a donné le ton au gain de 4,8 %
enregistré dans le secteur d’exportation le plus
important au Canada, soit le marché des machines et de
l’équipement. De plus, divers autres outils et machines
ont participé à cette hausse en générant 120 millions
de dollars.

En avril, les exportations de voitures ont augmenté
pour un troisième mois consécutif pour atteindre 5,0 %,
en hausse de 10,2 % par rapport à il y a un an. La
croissance des exportations de camions et de pièces de
véhicules automobiles a été négligeable.

Des volumes plus élevés d’exportation d’essence
ont attisé la croissance dans le secteur des produits
du pétrole et du charbon. Par ailleurs, les exportations
de gaz naturel ont augmenté en raison de la hausse
des prix et du volume. Malgré qu’elles aient enregistré
un recul pour un troisième mois d’affilée en avril, les
exportations de pétrole brut ont progressé de 30,8 %
au cours de la dernière année, alors que les prix ont
continué de grimper malgré les rumeurs de pénuries.
L’effet combiné de ces mouvements s’est traduit par un
accroissement de 4,1 % des exportations de produits
énergétiques.
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La demande soutenue de logements aux États-Unis
a fait grimper les exportations de la plupart des
produits forestiers. Les «autres produits semi-finis en
bois» ont poursuivi leur progression, notamment le
contreplaqué et les panneaux à copeaux orientés, dont
les exportations ont enregistré une hausse de 7,0 %,
pour s’établir à 791 millions de dollars. Les exportateurs
ont obtenu de bons prix pour ces produits, dont la
croissance a excédé celle du bois d’oeuvre au cours de
la dernière année.

La croissance industrielle accrue a contribué à
l’augmentation des exportations de pâte de bois à
chaque mois du premier trimestre ainsi qu’au bond
de 14,0 % enregistré en avril.

Les importations progressent pour un
troisième mois d’affilée

Les importations de marchandises ont continué
d’augmenter en avril et, bien que leur rythme de
croissance soit plus lent que celui des exportations,
elles ont enregistré une hausse de plus de 2 milliards
de dollars au cours des trois derniers mois.

La croissance généralisée des importations a été
freinée par une diminution des importations de voitures
et de pièces de véhicules automobiles, combinée à un
léger recul des importations agricoles.

Les achats soutenus de biens et de matériaux
industriels ont contribué à la hausse des importations
en avril, même si le Canada est un exportateur net de
la plupart de ces produits. Une demande constante et
l’accroissement de la production se sont traduits par
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une hausse des importations de métaux dans le secteur
des minerais, des produits d’acier et de diverses autres
matières usinées.

Les importations de machines et d’équipement
ont enregistré un gain de 0,8 % en avril en raison des
mouvements divergents. La croissance observée dans
les importations de machines et de matériel de bureau
ainsi que dans le secteur des aéronefs et des machines
industrielles a compensé le recul des importations de
moteurs, de turbines, de génératrices et d’autre matériel
de communication et de matériel connexe. Ce dernier
groupe de produits englobe la plupart des produits de
télécommunication et de technologie de l’information.

Les importations de biens de consommation ont
enregistré une hausse de 51 millions de dollars grâce à
l’intensification des achats de vêtements et de produits
pharmaceutiques.

Les importations de produits du charbon et d’autres
produits connexes ont plus que doublé au cours de la
dernière année. L’accroissement de 11,5 % enregistré
en avril est le résultat de l’intensification des achats de
charbon et de gaz naturel, produits qui servent souvent
dans la production d’électricité.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro d’avril 2004 de Commerce
international de marchandises du Canada, vol. 58,
no 4 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $), est maintenant
en vente. La publication comprend des tableaux
par produit et par pays sur une base douanière.
Les données du compte courant (qui incluent les
statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placement et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-XIB, 32 $ / 100 $). Voir Pour
commander les produits.

Les données sur le commerce des marchandises
sont disponibles en format PDF le matin de la diffusion.

Les données de mai 2004 sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 13 juillet.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Jocelyne Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Matthew MacDonald au
(613) 951-8551, Division du commerce international.
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Commerce de marchandises
Mars
2004r

Avril
2004

Mars
à

avril
2004

Avril
2003

à
avril

2004

Janvier
à

avril
2003

Janvier
à

avril
2004

Janvier–avril
2003

à
janvier–avril

2004
données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 28 492 29 438 3,3 7,0 115 631 112 047 -3,1
Japon 890 882 -0,9 -4,4 3 633 3 435 -5,5
Union européenne 2 080 2 341 12,5 23,9 8 064 8 860 9,9
Autres pays de l’OCDE1 1 324 1 373 3,7 17,0 4 136 4 830 16,8
Tous les autres pays 2 304 2 609 13,2 44,8 7 686 9 090 18,3
Total 35 090 36 643 4,4 10,1 139 149 138 262 -0,6

Importations
États-Unis 20 137 20 253 0,6 0,0 83 485 79 238 -5,1
Japon 793 771 -2,8 -18,8 3 809 3 189 -16,3
Union européenne 3 048 2 998 -1,6 5,0 12 202 11 582 -5,1
Autres pays de l’OCDE1 1 639 1 823 11,2 9,0 6 891 6 854 -0,5
Tous les autres pays 3 242 3 213 -0,9 4,8 12 379 12 655 2,2
Total 28 859 29 059 0,7 0,9 118 767 113 520 -4,4

Balance
États-Unis 8 355 9 185 ... ... 32 146 32 809 ...
Japon 97 111 ... ... -176 246 ...
Union européenne -968 -657 ... ... -4 138 -2 722 ...
Autres pays de l’OCDE1 -315 -450 ... ... -2 755 -2 024 ...
Tous les autres pays -938 -604 ... ... -4 693 -3 565 ...
Total 6 231 7 584 ... ... 20 382 24 742 ...

Groupes principaux de marchandises
Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 547 2 636 3,5 4,6 10 018 10 071 0,5
Produits énergétiques 5 157 5 367 4,1 8,2 22 858 20 893 -8,6
Produits forestiers 3 229 3 360 4,1 19,8 11 387 12 458 9,4
Biens industriels 6 301 6 805 8,0 22,5 22 315 25 042 12,2
Machines et équipement 7 691 8 064 4,8 7,2 31 130 30 177 -3,1
Produits de l’automobile 7 564 7 776 2,8 7,2 29 884 29 361 -1,8
Autres biens de consommation 1 468 1 480 0,8 4,2 5 858 5 761 -1,7
Transactions spéciales commerciales2 624 636 1,9 -5,8 2 694 2 458 -8,8
Autres ajustements de la balance des paiements 509 518 1,8 -10,2 3 005 2 039 -32,1

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 790 1 777 -0,7 -3,4 7 368 7 003 -5,0
Produits énergétiques 1 841 1 856 0,8 18,8 7 128 6 963 -2,3
Produits forestiers 250 260 4,0 2,0 1 037 982 -5,3
Biens industriels 5 649 5 876 4,0 8,8 22 672 22 485 -0,8
Machines et équipement 8 295 8 362 0,8 1,3 33 772 32 818 -2,8
Produits de l’automobile 6 272 6 056 -3,4 -7,8 27 027 24 286 -10,1
Autres biens de consommation 3 803 3 854 1,3 -2,6 15 794 15 158 -4,0
Transactions spéciales commerciales2 455 484 6,4 11,8 1 808 1 754 -3,0
Autres ajustements de la balance des paiements 503 534 6,2 0,6 2 163 2 069 -4,3

... N’ayant pas lieu de figurer.
r Données révisées.
1. Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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Productivité du travail, rémunération
horaire et coût unitaire de
main-d’oeuvre
Premier trimestre de 2004

La productivité dans les entreprises canadiennes a
progressé de 0,4 % de janvier à mars 2004, soit sa
première hausse trimestrielle en un an.

Cette hausse faisait suite à une piètre performance
observée durant presque toute l’année 2003. La
productivité du travail avait reculé au deuxième
trimestre de l’an dernier, et n’avait pas varié durant
le troisième et le quatrième trimestre. La dernière
hausse de la productivité remontait au premier trimestre
de 2003 alors qu’elle avait affiché un taux de 1,1 %.

Aux États-Unis, la croissance de la productivité s’est
accélérée pour atteindre 1,2 % au premier trimestre, soit
le triple du taux trimestriel au Canada. Depuis le premier
trimestre de 2003, la croissance de la productivité au sud
de la frontière a été plus élevée que celle du Canada.

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

I II III IV I II III IV I

Productivité du travail Heures travaillées

PIB réel

Reprise à la hausse de la croissance de la 
productivité
Variation trimestrielle en %

2002 2003 2004

Un accroissement de la productivité, telle que
mesurée par la production par heure travaillée, survient
lorsque le PIB croit davantage que les heures travaillées.
Généralement, la croissance de la productivité contribue
à l’amélioration de la prospérité et du niveau de vie.

Au cours des deux trimestres précédents, la
croissance de la production était entièrement attribuable
à celle des heures travaillées, la croissance de la

Note aux lecteurs

Dans le présent communiqué, les données détaillées sur la
croissance de la productivité et d’autres variables connexes
ont fait l’objet d’une analyse sommaire. Cependant, une
analyse exhaustive, incluant des graphiques et des tableaux
additionnels, est maintenant offerte en format HTML et PDF
dans la publication électronique intitulée Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens (13-010-XIF, gratuite).
Certaines définitions de concepts se trouvent dans la note aux
lecteurs de cette publication.

Cette publication électronique offre aussi une analyse de
la productivité, non seulement pour le secteur des entreprises
dans son ensemble, mais aussi à un niveau détaillé, qui
englobe 15 principales industries du secteur des entreprises
(y compris le secteur des biens et celui des services). Des
mesures trimestrielles de la productivité par industrie ont
été diffusées pour la première fois en décembre dernier, les
données commençant à partir du premier trimestre de 1997.

Dans ce communiqué, l’utilisation du terme «productivité»
fait référence à la productivité du travail. Les calculs des taux
de croissance sur la productivité et ses variables connexes sont
fondés sur des indices arrondis à la décimale.

Pour cette diffusion, les estimations ont été révisées
jusqu’au premier trimestre de 2003 afin d’incorporer les
révisions de 2000 à 2003 des Comptes économiques et
financiers nationaux diffusées le 31 mai. Les estimations
trimestrielles de la productivité fournissent une première
indication des tendances récentes de la productivité dans
l’économie canadienne. Ces données sont produites à partir
des estimations provisoires du produit intérieur brut qui sont
éventuellement révisées lorsque des sources additionnelles
et plus précises d’information deviennent disponibles pour les
Comptes nationaux.

Une note technique au sujet des estimations trimestrielles
de la productivité est offerte sur demande. Pour en obtenir une
copie, envoyez un message à productivite.mesures@statcan.ca.

productivité ayant stagné. Au premier trimestre
de 2004, les entreprises canadiennes ont recommencé
à enregistrer des gains de productivité en raison d’une
croissance stable de la production combinée à un
ralentissement de la croissance des heures travaillées.

Les États-Unis dépassent le Canada pour un
quatrième trimestre consécutif

La croissance de la productivité au sud de la
frontière a dépassé celle du Canada pour un quatrième
trimestre d’affilée.

Au premier trimestre, la croissance de la production
réelle dans les entreprises américaines a été plus
marquée que dans les entreprises canadiennes,
poursuivant ainsi une tendance amorcée au deuxième
trimestre de 2003.

Du côté des entreprises américaines, la croissance
de la production a connu une accélération, passant
de 0,9 % au quatrième trimestre de 2003 à 1,3 % au
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premier trimestre. La progression de la production
du premier trimestre a été généralisée, les grands
secteurs (ménages, entreprises, gouvernement et
secteur extérieur) ayant tous progressé.

Au premier trimestre, les entreprises canadiennes
ont maintenu le même rythme de croissance de leur
production qu’au dernier trimestre de 2003, soit 0,9 %.
La reprise des dépenses de consommation et la hausse
soutenue des exportations sont en grande partie à
l’origine de la vigueur de la production au Canada.
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La productivité du travail s’est accrue plus
rapidement aux États-Unis parce que les entreprises
de ce pays ont augmenté plus fortement la cadence de
leur production combinée à la plus faible augmentation
des heures travaillées qu’au Canada.

Les heures travaillées consacrées à la production
dans les entreprises canadiennes ont augmenté
de 0,5 % au premier trimestre de 2004, alors que
celles du sud de la frontière ont connu une hausse
de seulement 0,2 %. Cela poursuit la tendance de
l’augmentation plus forte des heures travaillées au
Canada qu’aux États-Unis.

La vigueur du dollar canadien a contribué à
la détérioration de la position concurrentielle
des entreprises canadiennes

Les entreprises américaines continuent d’avoir
un avantage important par rapport aux entreprises
canadiennes au chapitre de l’évolution des coûts de la
main-d’oeuvre.

D’une année à l’autre, les coûts unitaires de
main-d’oeuvre dans les entreprises canadiennes ont
décéléré au cours des trois derniers trimestres, passant
de 2,0 % au troisième trimestre de 2003 à 0,8 % au
premier trimestre.

Par comparaison, les entreprises américaines on vu
leurs coûts unitaires de main-d’oeuvre baisser pour un
neuvième trimestre consécutif. Au premier trimestre,
les coûts unitaires de main-d’oeuvre aux États-Unis ont
reculé au rythme annuel de 0,8 %.
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Lorsque le taux de change est pris en compte,
la position des entreprises américaines devient
encore plus avantageuse au premier trimestre
de 2004 par rapport à l’année précédente. En raison
de l’appréciation de 12,7 % du dollar canadien face à la
devise américaine au premier trimestre par rapport au
même trimestre de 2003, l’écart au chapitre des coûts
unitaires entre les deux pays continue d’être nettement
favorable aux États-Unis.

D’une année à l’autre, les coûts unitaires de
main-d’oeuvre au Canada, mesurés en dollars
américains, ont affiché une croissance de 15,4 %
au premier trimestre, alors que ceux aux États-Unis ont
chuté de 0,8 %.

Au dernier trimestre de 2003, les coûts unitaires
au Canada, exprimés en dollars américains, ont
enregistré une hausse de 21,0 % sur une base annuelle
pour atteindre un sommet, le dollar canadien s’étant
apprécié de 16,2 % face à sa contrepartie américaine.
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Des révisions récentes au Canada entraînent une
réduction des écarts de productivité

Les données diffusées aujourd’hui comprennent les
révisions du produit intérieur brut au Canada pour la
période de 2000 à 2003. Les révisions des données
américaines devraient paraître en septembre prochain.

Dans l’ensemble, les révisions de 2000-2003 ont
eu pour effet d’augmenter le taux de croissance de la
productivité du travail au Canada pour chacune des
quatre dernières années. Pour cette période, l’ampleur
des révisions oscillait de 0,1 % à 0,4 %, réduisant ainsi
les écarts de croissance de la productivité entre le
Canada et les États-Unis.

Comparaison de la croissance annuelle de
la productivité du travail dans le secteur des
entreprises avant et après révision

Canada États-Unis
Avant révision Après révision

var. annuelle en %

1987 à 2002 1,5 1,6 2,1
1996 à 2002 2,3 2,5 2,9
2000 3,8 3,9 2,9
2001 1,0 1,4 2,2
2002 1,9 2,3 4,9
2003 0,1 0,4 4,5

Source : Les données américaines proviennent du Bureau of Labor Statistics
(NEWS, Productivity and Costs - premier trimestre de 2004,
communiqué qui a paru le 3 juin).

Les entreprises canadiennes ont affiché une
meilleure performance au chapitre de la productivité
que les entreprises américaines une seule fois au cours
des quatre dernières années, soit en 2000. L’écart de
la croissance de la productivité qui était favorable au
Canada en 2000 est passé de 0,9 point de pourcentage
avant révision à 1,0 point de pourcentage après révision.

Avant ces révisions, l’écart de croissance de
la productivité du travail favorable aux États-Unis
depuis 2001 oscillait de 1,2 % à 4,4 % par an alors qu’il
oscillait de 0,8 % à 4,1 % après révision. Cependant, il
faut prendre note que ces écarts annuels de productivité
sont fondés sur des données provisoires qui peuvent

faire l’objet de révisions. Depuis 1998, les révisions
apportées aux données provisoires ont généralement
eu pour effet de réduire ces écarts.

Les révisions ont également entraîné un
changement à moyen terme puisque la croissance
annuelle moyenne de la productivité pour la période
de 1996 à 2002 a été révisée à la hausse, passant
de 2,3 % à 2,5 %. Ce taux révisé demeure toutefois
légèrement inférieur à celui de 2,9 % enregistré aux
États-Unis durant la même période.

Au cours de la période allant de 1987 à 2002, ces
révisions à la hausse n’ont presque pas eu d’impact
sur la croissance annuelle moyenne de la productivité
au Canada. L’écart annuel moyen de la croissance
de la productivité en faveur des États-Unis est passé
de 0,6 point de pourcentage avant révision à 0,5 point
de pourcentage après révision.

Les données du deuxième trimestre de 2004 sur
la productivité du travail, la rémunération horaire et
le coût unitaire de main-d’oeuvre seront diffusées
le 13 septembre.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 383-0008
et 383-0012.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5042.

Pour obtenir une analyse plus détaillée de la
parution d’aujourd’hui sur la productivité, de même que
des graphiques et des tableaux additionnels, consultez
la Revue trimestrielle des comptes économiques
canadiens (13-010-XIF, gratuite) qui est accessible
en ligne. À la page Nos produits et services, sous
Parcourir les publications Internet, choisissez Gratuites,
puis Comptes nationaux.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jean-Pierre
Maynard au (613) 951-3654 (maynard@statcan.ca),
Division de l’analyse microéconomique. Télécopieur :
(613) 951-3292.
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Secteur des entreprises : productivité du travail et variables connexes pour le Canada et les États-Unis
Premier

trimestre
de

2002

Deuxième
trimestre

de
2002

Troisième
trimestre

de
2002

Quatrième
trimestre

de
2002

Premier
trimestre

de
2003

Deuxième
trimestre

de
2003

Troisième
trimestre

de
2003

Quatrième
trimestre

de
2003

Premier
trimestre

de
2004

var. en % d’un trimestre à l’autre, données désaisonnalisées

Canada

Productivité du travail 0,6 0,4 0,1 -0,6 1,1 -0,4 0,0 0,0 0,4
PIB réel 1,7 1,1 0,9 0,3 0,7 -0,5 0,3 0,9 0,9
Heures travaillées 1,1 0,6 0,8 0,9 -0,3 -0,2 0,4 0,9 0,5
Rémunération horaire 1,0 -0,2 -0,1 -0,1 1,5 0,2 0,3 0,1 0,2
Coût unitaire de main-d’oeuvre 0,5 -0,7 -0,2 0,7 0,5 0,5 0,4 0,1 -0,2
Taux de change1 0,9 -2,5 0,6 0,4 -3,8 -7,4 -1,3 -4,7 0,2
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US -0,4 1,9 -0,8 0,3 4,5 8,5 1,7 5,0 -0,3

États-Unis

Productivité du travail 2,0 0,3 1,2 0,6 0,8 1,7 2,1 0,5 1,2
PIB réel 1,4 0,4 1,0 0,3 0,5 1,0 2,5 0,9 1,3
Heures travaillées -0,7 0,0 -0,2 -0,1 -0,3 -0,8 0,4 0,4 0,2
Rémunération horaire 0,2 0,6 0,4 0,5 1,2 1,3 1,0 0,9 1,4
Coût unitaire de main-d’oeuvre -1,8 0,2 -0,9 0,0 0,3 -0,4 -1,0 0,4 0,3

1999 2000 2001 2002 2003

Deuxième
trimestre
de 2003

Troisième
trimestre
de 2003

Quatrième
trimestre
de 2003

Premier
trimestre
de 2004

var. annuelle en %, données désaisonnalisées
var. en % par rapport au même trimestre de

l’année précédente, données désaisonnalisées

Canada

Productivité du travail 3,3 3,9 1,4 2,3 0,4 0,2 0,1 0,7 0,0
PIB réel 6,9 6,3 1,8 3,6 1,7 1,4 0,9 1,4 1,6
Heures travaillées 3,6 2,2 0,4 1,4 1,3 1,3 0,8 0,8 1,6
Rémunération horaire 2,6 6,1 3,7 1,9 1,8 1,6 2,0 2,2 0,8
Coût unitaire de main-d’oeuvre -0,5 2,1 2,4 -0,4 1,2 1,4 2,0 1,4 0,8
Taux de change 0,1 0,0 4,3 1,4 -10,8 -10,0 -11,7 -16,2 -12,7
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US -0,7 2,1 -1,9 -1,6 13,4 12,7 15,5 21,0 15,4

États-Unis

Productivité du travail 2,9 2,9 2,2 4,9 4,5 4,4 5,3 5,3 5,6
PIB réel 5,1 3,9 0,1 2,3 3,7 3,0 4,4 5,0 5,9
Heures travaillées 2,1 1,0 -2,1 -2,5 -0,8 -1,3 -0,8 -0,2 0,3
Rémunération horaire 4,8 7,0 4,1 2,2 3,6 3,4 4,1 4,5 4,8
Coût unitaire de main-d’oeuvre 1,8 4,0 1,8 -2,5 -0,8 -1,0 -1,2 -0,7 -0,8

1. Le taux de change correspond à la valeur du dollar des États-Unis exprimée en dollars canadiens.
Source : Les données américaines proviennent du Bureau of Labor Statistics (NEWS, Productivity and costs - premier trimestre de 2004, communiqué qui a paru

le 3 juin).
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Production de fruits et de légumes
2004

Devant la baisse des prix à l’importation, la hausse du
dollar canadien, le virus de la sharka, un hiver rigoureux
et des conditions se rapprochant de la sécheresse dans
les provinces de l’Ouest, les producteurs canadiens de
fruits et de légumes devront affronter de nombreuses
difficultés au cours de la campagne agricole à venir.

Les producteurs prévoient réduire la superficie
ensemencée en légumes de 6 % par rapport à
l’an dernier. La fermeture, au printemps 2004, de
l’usine de transformation Avon Foods de Berwick
en Nouvelle-Écosse a donné lieu à une diminution
subite de 95 % de la superficie prévue en légumes de
transformation en Nouvelle-Écosse comparativement
à 2003. La superficie en pois et en haricots verts de
transformation a diminué en Nouvelle-Écosse, et la
superficie de carottes ordinaires de transformation a
chuté de 58 % en raison en partie de la fermeture de
l’usine.

L’augmentation de la demande d’aliments préparés
et de légumes congelés transformés et préemballés,
une hausse de la consommation de sautés, ainsi qu’une
tendance générale vers une alimentation plus saine,
expliquent l’accroissement de 16 % de la superficie en
mini-carottes, le bond de 16 % de la superficie en laitue
pommée et l’augmentation de 7 % de la superficie en
brocoli.

Les intentions de production d’arbres fruitiers et
de petits fruits ont diminué légèrement en 2004. Cette
année, les producteurs de fruits prévoient produire
moins de prunes et de prunes à pruneaux, de raisin de
table, de poires, d’abricots, de fraises, de framboises,
de pommes et de pêches. La superficie consacrée aux
arbres à fruits tendres a diminué en Ontario en raison
du Programme d’éradication du virus de la sharka lancé
par le gouvernement fédéral. Sur une période de trois
ans, l’objectif consiste à éliminer les arbres fruitiers
malades et à les remplacer par des arbres sains.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
001-0009, 001-0012 et 001-0013.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3407 et 3411.

Le numéro de juin 2004 de la publication
Production de fruits et légumes, vol. 58,
no 4 (22-003-XIB, 25 $ / 50 $), qui est publiée deux fois

par année, soit en juin et en février, paraîtra bientôt.
Une version imprimée est également disponible sur
demande à un prix différent.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec William Parsons au
(613) 951-8727, Division de l’agriculture.

Indices de prix des exportations et des
importations
Avril 2004

Il est maintenant possible de consulter les indices de
prix pour les exportations et les importations (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur la base
de la balance des paiements. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 1997 à avril 2004 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
groupes principaux de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 1997 à avril 2004. Les
indices pour les dix sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles sur commande spéciale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
228-0001, 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro d’avril 2004 de la publication Commerce
international de marchandises du Canada, vol. 58, no4
(65-001-XIB, 15 $ / 151 $), est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.
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Indice des prix des logiciels commerciaux
Avril 2004 (données provisoires)

L’Indice des prix des logiciels commerciaux (IPLC)
est une série mensuelle qui mesure l’évolution du prix
d’achat des logiciels préemballés généralement achetés
par les entreprises et les gouvernements. L’IPLC pour
avril a été de 80,2, en baisse de 0,5 % comparativement
à mars.

Cet indice n’est disponible qu’à l’échelle du Canada.

Données stockées dans CANSIM : tableau 331-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5068.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec le Service à la clientèle au (613) 951-9606
ou en composant sans frais le 1 866 230-2248
(infounit@statcan.ca). Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Fred Barzyk au (613) 951-2493
(fred.barzyk@statcan.ca), Division des prix.

Acier en formes primaires, données
hebdomadaires
Semaine se terminant le 5 juin 2004 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 5 juin a atteint 295 964 tonnes
métriques, en baisse de 9,1 % par rapport à la
production de 325 426 tonnes de la semaine précédente
et de 2,7 % comparativement à la production
de 304 263 tonnes de la semaine correspondante
en 2003.

Le total cumulatif au 5 juin était de
7 028 055 tonnes, en hausse de 2,0 %
comparativement aux 6 888 913 tonnes produites au
cours de la même période en 2003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Le commerce international de marchandises du
Canada, avril 2004, vol. 58, no 4
Numéro au catalogue : 65-001-XIB (15 $/151 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS : 14 AU 18 JUIN

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

14 Ventes de véhicules automobiles neufs Avril 2004
14 Enquête sur le tabagisme chez les jeunes 2002
15 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Avril 2004
15 Enquête sur la santé dans les collectivités canadiennes :

premier coup d’oeil
2003

16 Bilan des investissements internationaux du Canada Premier trimestre de 2004
16 Cheminements au niveau de l’éducation et du marché du

travail chez les jeunes Canadiens : un aperçu
Décembre 1999 à

décembre 2001
17 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Avril 2004

17 Voyages entre le Canada et les autres pays Avril 2004
18 Finances des administrations publiques : recettes,

dépenses et surplus
2003-2004
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